
Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 1 Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

 
 

INSTRUCȚIUNE 
Nr.38.P/10.03.2026 

 
aplicarea prevederilor referitoare la eligibilitatea mijloacelor fixe în cadrul 

proiectelor finanțate prin PR Vest 2021-2027 raportate la valoarea minimă de 
încadrare a acestora conform legislației în vigoare 

 
 
Având în vedere: 
 
1. Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european 
de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, 
Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, 
pescuit și acvacultură, precum și de stabilire a normelor financiare aplicabile 
acestor fonduri, cu modificările și completările ulterioare; 

2. Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus și Fondul pentru 
o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare; 

3. Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal 
privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul 
operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027; 

4. Prevederile art. 28 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

5. Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 8/2026 pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, prin care a fost modificată 
valoarea minimă pentru încadrarea unui bun ca mijloc fix amortizabil; 

6. Necesitatea asigurării respectării principiului egalității de șanse în accesul la 
finanțările disponibile pentru toți participanții la apelul de proiecte, în 
contextul modificărilor legislative introduse prin Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 8/2026, prin care a fost modificat art. 28 alin. (2) lit. b) din Codul 
fiscal, valoarea minimă pentru încadrarea unui bun ca mijloc fix amortizabil 
fiind majorată de la 2.500 lei la 5.000 lei; 

7. Prevederile unora din Ghidurile solicitantului de finanțare aferente apelurilor 
de proiecte lansate în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027 până la 
data prezentei instrucțiuni, potrivit cărora cheltuielile pentru procurarea de 
bunuri care, conform legii, intră în categoria obiectelor de inventar 
reprezintă cheltuieli neeligibile; 

8. MEMO intern nr. ADR Vest 2026NOF004156/09.03.2026 referitor la aplicarea 
prevederilor referitoare la eligibilitatea mijloacelor fixe în cadrul proiectelor 
finanțate prin Programului Regional Vest 2021-2027 raportate la valoarea 
minimă de încadrare a acestora conform legislației în vigoare 
 

 
Direcția Autoritatea de Management pentru Programul Regional Vest 

emite prezenta 
 
 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 2 Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

 
Instrucțiune 

 
 

Art. 1. Pentru toate apelurile de proiecte lansate anterior datei de 25 februarie 2026, 
evaluarea, contractarea și implementarea proiectelor se va efectua luând în 
considerare limita valorică aferentă mijloacelor fixe prevăzută de legislația în 
vigoare la data lansării apelului de proiecte, atât în procesul de evaluare și 
contractare, cât și în procesul de implementare. 
Art. 2. Pentru proiectele aflate în implementare aferente apelurilor de proiecte 
lansate anterior datei de 25 februarie 2026, AM PR Vest va accepta la decontare ca 
și cheltuieli eligibile bunurile care la momentul contractării au fost cuprinse în 
bugetul proiectului ca și mijloace fixe, cu valoarea de 2.500 lei și cu valoarea de 
peste 2.500 lei, dar care la data intrării în patrimoniu reprezintă obiecte de inventar, 
cu valoarea cuprinsă între 2.500 lei și 5.000 lei, având în vedere valoarea fiscală 
modificată în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
8/2026. 
Pentru aceste bunuri, cu valoarea cuprinsă între 2.500 lei și 5.000 lei, se va respecta 
legislația în vigoare aplicabilă referitoare la înregistrările în contabilitatea 
beneficiarului. 
Art. 3. Prezenta instrucțiune se aplică tuturor cererilor de finanțare depuse și 
contractelor de finanțare semnate în cadrul apelurilor de proiecte lansate prin PR 
Vest 2021-2027 până la data de 25.02.2026 și tuturor cererilor de finanțare care se 
vor depune în cadrul apelurilor de proiecte lansate anterior datei de 25 februarie 
2026. 
Art. 4. Prezenta instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul 
www.vest.ro. 
Art. 5. AM PR Vest va informa solicitanții de finanțare și beneficiarii cu privire la 
această Instrucțiune prin publicarea acesteia pe site-ul Programului Regional Vest. 
 
 

Aprobat, 
Georgiana Radac, 

Director Direcția Generală Autoritatea de Management 
Șef AM PR Vest 2021-2027 

http://www.vest.ro/

		2026-03-10T14:20:26+0200
	Georgiana-Ozana Radac




